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Abstrakt

Disertační práce Cyklus vyprávění o Jóséfovi v židovské tradici, Genesis 37 – 50 se zabývá
středověkými rabínskými komentáři 11. až 18. století. Práce je koncipována od obecného úvodu,
pojednávajícího interpretační metody a školy, jejich vliv a význam pro další vývoj biblického
komentáře, přes studium exegetické práce vybraných významných rabínských autorit (Raši, Rašbam,
Avraham ibn Ezra, Ramban, Jicchaq Avravanel, Ovadja Sforno a Chajim ben Atar), k problematice
překladu a interpretace biblického textu, v níž jsou navzájem porovnávány rabínské názory k obtížným
pasážím textu s českými překlady, vycházejícími z hebrejštiny.

Studovanou částí biblického podání jsou kapitoly 37 – 50 knihy Genesis, obsahujících novelu
o Jóséfovi, která představuje ucelený příběh s několika dějovými liniemi. Příběh, zabírající téměř
třetinu knihy Genesis, je mnohovrstevnatý, ucelený a výjimečný z hlediska kompozice, obsahu,
koloritu i poselství.

Součástí této práce je příloha s autorským překladem z jazyka originálu jak studované části
biblického textu, tak komentářů představitelů severofrancouzské školy Rašiho a Rašbama,
vycházejících z metody pšat a draš a obsahujících gramatické a filologické poznámky, a
starofrancouzské glosy.

Cílem práce bylo vytvořit úvod do rabínského komentáře k Bibli a na základě studia
rabínských komentářů doložit práci židovských učenců, metody jejich výkladu, rozmanitost názorů,
vzájemný vztah a diskuzi překonávající staletí. Pomocí ukázek rabínských interpretací upozornit na
sílu tradice, vedoucí k omezení svobody chápání při - z hlediska judaismu - kontroverzních tématech,
a zároveň její pronikání až jádru biblického sdělení. Rozvinout některé motivy příběhu, které nebyly
pojednány v diplomové práci Cyklus vyprávění o Jóséfovi, Gn 37; 39 – 48; 50, ÚBVA FFUK 2002,
jejíž dílčí téma – židovskou tradici – rozvádí a prohlubuje tato práce.

Abstract

This thesis, The Cycle of Stories on Joseph in the Jewish Tradition; Genesis 37–50, deals with
mediaeval rabbinic commentaries dating back to the 11th to 18th century. The thesis has a general
introductory chapter which describes the interpretation methods and schools, their influence and
significance for further development of the biblical commentary, followed by studies in exegetic
works by selected important rabbinic authorities, such as Rashi, Rashbam, Abraham ibn Ezra,
Ramban, Isaac Abravanel, Obadia Sforno and Hayim ben Atar. The final part of the thesis deals with
the translation and interpretation of the biblical text, comparing some rabbinic opinions on difficult
passages in the text with the Czech translations which are based on the Hebrew language.

The passage which is the subject of the studies consists of chapters 37–50 in the book of
Genesis, which contains the novel on Joseph, a complete story with several storylines. The story,
which covers nearly one third of the book of Genesis, is multilayered, complete and exceptional in
terms of its composition, contents, semblance and message.

This thesis also includes an appendix containing the author’s translation from the original
language, both of the studied passages of the biblical text and of the commentaries of representatives
of the North French school, Rashi and Rashbam, based on the peshat and derash methods and
containing grammatical and philological notes and comments in Old French.

This thesis is aimed at providing an introduction to the rabbinic commentary to the Bible and,
based on studies of rabbinic commentaries, at supporting the work of the Jewish scholars, their
interpretation methods, diversity of opinions, mutual relations and the discussion which spans
centuries. By using examples of rabbinic interpretations, the thesis seeks to emphasise the power of
tradition which leads to the restriction on the freedom of understanding as regards topics which are
controversial from the viewpoint of Judaism, and also the encroachment of the tradition onto the very
substance of the biblical message. It also develops some of the motifs of the story which were not
included in the dissertation entitled The Cycle of Stories on Joseph; Gn 37, 39–48, 50; UBVA FFUK
2002, while the Jewish tradition as a subtopic of the dissertation is developed in this thesis.
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Předmluva

Téma této práce prohlubuje dílčí téma mé diplomové práce Cyklus vyprávění o Jóséfovi,

Genesis 37; 39 – 48; 50, 2002, která se zabývá výkladem biblických textů podle moderních

biblistických metod a tradičních rabínských zásad interpretace, která používá v zásadě pět

způsobů exegeze: pšat (jednoduchý výklad, doslovný), draš (opírá se o midraš nebo se jedná

o homiletický výklad), remez (filosofický výklad), sod (mystický výklad) a filologicko

lingvistický výklad. Jak v moderním, tak tradičním přístupu k textu nacházíme společné

znaky v hledání významu slova podle jeho použití i na jiném místě Tanachu a závěr, že vše se

děje podle moudrého vedení Prozřetelnosti.

Diplomová práce víceméně jen naznačuje způsoby, kterými je možné postupovat při

výkladu biblických textů. Zodpověděla na počátku položené otázky, a tím vytvořila prostor

pro otázky nové: Jaký je charakter a jazyk jednotlivých rabínských komentářů k Bibli? Čím se

od sebe liší? Jak se tento charakter měnil v průběhu staletí?

Záměrem disertační práce je proto orientace převážně na židovskou tradici a její pojetí,

rozvinutí a prohloubení těch myšlenek, kterých se diplomová práce jen dotkla. Do zorného

úhlu se tentokrát dostává jednotlivý komentář, způsob výkladu a jeho srovnání s myšlenkami

ostatních komentátorů v problematických partiích textu s přihlédnutím k českým překladům

vycházejícím z hebrejského originálu, opět, stejně jako v práci diplomové, na pozadí

jóséfovského cyklu (Gn 37 – 50).

Midrašům, z nichž rabínská tradice obvykle hojně čerpá nebo je kritizuje, zde nebude

věnována zvláštní pozornost. Samy o sobě totiž představují velmi široké téma a zasluhují si,

aby byly studovány nanejvýš pečlivě, každý z nich totiž představuje autonomní text, u nějž je

nutné zkoumat, jakým způsobem se vztahuje k biblickému textu, jaké teze sděluje a jaké

literární formy preferuje.1 Samostatně nebude pojednán ani targum (aramejský překlad

1 Sládek, str. 154
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Bible), který v podstatě také představuje specifický komentář. Obojí zde bude zastoupeno jen

v té podobě, v jaké byly použity v rabínských výkladech.

Další téma, které se tu otevírá a jež je zanecháno ve svém zárodku, je mystika a její

výklad (např. Jóséfova spjatost se sefirou Jesod, její symbolika a význam, mystický význam

Jacaqóvova požehnání synů a podob.). Téma, jež by bylo lze dále rozvíjet, je Jóséf a jeho

význam v chasidismu (např. Jóséf jako nositel přízviska ha-siaddiq).

Cílem práce je tedy hlubší poznání rabínských komentářů, jejich pochopení a osvojení

si práce s nimi, proniknutí do rabínského jazyka, metodiky a především snaha o kritiku

překladu biblického textu, který je na mnoha místech nejednoznačný, jak dokazují nejen

české překlady Bible, ale i vlastní rabínské komentáře.
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Úvod

Jóséfovský cyklus představuje bezpochyby jedno z nejkrásnějších a nejdramatičtějších

vyprávění Starého Zákona. Odehrává se ve dvanácti kapitolách knihy Genesis (kap. 37; 39 –

48; 50), přičemž je přerušen příběhem Jehúdy a Támár1 (kap. 38) a Jacaqóvovým požehnáním2

(kap. 49), a zahrnuje v sobě období devadesáti tří let - od Jóséfových sedmnácti let (Gn 37, 2)

do Jóséfovy smrti ve sto deseti letech (Gn 50, 26).

Dějišti vyprávění o Jóséfovi jsou země Kenacan (kap. 37; 38; 42, 1-3, 29 – 38; 43, 1 –

14; 45, 25nn – 46, 5) a Egypt (39 – 41; 42, 5 – 25; 43, 15nn – 45, 24; 46, 6nn - 50). Dobu či

snad jméno vládnoucího faraóna biblický příběh neudává.

Příběh vypráví o Jacaqóvovu synu Jóséfovi, který byl svým otcem tak milován a

upřednostňován, že se stal terčem nenávisti svých bratrů. Tuto nenávist podpořily Jóséfovy

sny, v nichž se mu celá rodina kořila jako vládci. Bratři proto neváhali, využili příležitosti jak

se Jóséfa zbavit, a umožnili jeho prodej jako otroka do Egypta. Jóséf si vedl i v této neblahé

pozici dobře až do doby, kdy neuposlechl rozkaz manželky svého pána a dostal se kvůli

jejímu falešnému obvinění do vězení. Tam se po nějakém čase setkal s provinilými


[…]


když od nich odvrátí hněv a zlost a přejdou Jordán: V radosti a jásotu. Šárónská lilie (Pí 2, 1).

U konce jest: Wa-jehií.

KONEC PARAŠI WA-JEH ii iiÍ . A KNIHY B E-RÉŠÍT, S POMOCÍ BOŽÍ.
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Starofrancouzské glosy

Transkripce glos se v naprosté většině případů, není-li uvedeno jinak, řídí ortografií podle:

Godefroy, F.: Lexique de l’ancien français, Paříž 2003. Slova, která v něm nebyla nalezena,

se řídí přepisem, jak jej uvádějí práce: The Torah: With Rashi´s Commentary, ed. et transl.

Rabbi Yisrael Isser Zvi Herczeg, New York: The Mesorah Publications (The ArtScroll

Series), sv. 1 (Genesis), 1995; Peruše Raši al ha-Tora, ed. Chajim Dov Šavel/angl. Chavel,

Jeruzalém: Mosad Harav Kook, a Lockshin, M.I.: Rabbi Samuel ben Meir’s Commentary on

Genesis, An Annotated Translation, New York 1989.

Odlišnosti mezi ortografií v hebrejštině
1 a francouzštině jsou dány několika možnými

faktory, jako jsou: chyby vzniklé již ve středověku při opisování komentářů, zkomolením

slova samotným autorem, daným toliko fonetickou znalostí slova či dialektem,

nedostatečností daného Godefroyova slovníku (jde o výběr 5000 hesel, v plném rozsahu čítá

Godefroyovo dílo 10 svazků) a podob.

1. Starofrancouzské glosy v Rašiho komentáři ke Gn 37 -50

Kap. 37

v. 2 - פרלרי״ץ - parleries - řeči

Kap. 38

v.16 - ר״דשטורני - destorner - obočit, sledovat někoho na odlehlé cestě

Kap. 40

v. 1 - פישטו״ר - pestor - pekař

v. 10 - וידי״ן - vidis2 - výhonek

espanir - rozvinout se - אשפני״ר -

v. 16 - אובלי״ש - oublees - druh velmi lehkého pečiva

Kap. 41

v. 2 - מריש״ק - maresche - bažina

1 Vychází v první řadě z Miqraot gdolot, z nichž jsem překládala komentáře, teprve druhotně uvádím podoby,
které se nacházejí v edicích Herczega a Šavela.
2 Šavelova transkipce וידי״ץ, Godefroy takové slovo neuvádí.
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v. 3 - טינבי״ש - tenves - hubení

v. 5 - טואיד״ל - tuelet - stéblo

tudel3

sains - zdraví - שיינ״ש -

v. 6 - השלייד״ש - haleus/hastelet - uschlý/pražený

ש״הלייא -
4 - hales - uschlý

bise5 - v současné francouzštině severák - ביש״א -

v. 7 - שיינ״ש - sains - zdraví

v. 14 - פוש״י - fosse - jáma

v. 15 - אנטינדר״א - entendre - slyšet

v. 19 - בלוא״ש - blois - vyšeplalý

v. 40 - ן״גרנישו - garnison - zásoba

Kap. 43

v.16 - דיזנ״ר - disner - hostit

Kap. 44

v. 2 - מדרינ״ש - maderins - typ nádoby (není označeno jako laaz)

Kap. 45

v. 2 - דה״מישנ - mesniee - domácnost (se služebnictvem)

maisnede6

v. 15 - דיבייש״ר - debaisier - líbat

Kap. 47

v. 7 - שלודי״ר - salutaire - pozdrav, požehnání

Kap. 48

v. 7 - קוריאד״ה - charuee - brázda

Kap. 49

v. 6 - אשריטו״ר - ............ - přetnout podkolení šlachu

ר״אשיירטי
7 - esjareter

v 11 - קוריי״רא - ............. - dlouhá větev

א״קורייד -
8 - corjede

v. 13 - מרק״א - maree - mořské pobřeží9

3 Herczegův přepis, Godefroy toto slovo neuvádí.
4 Ortografie uvedená v ed. Herczeg i Šavel; hale ve významu uschlý Godefroy uvádí.
5 Nenalezeno v Godefroyově slovníku, ortografie převzata z Lyerova slovníku.
6 Herczegův přepis, Godefroy toto slovo neuvádí.
7 ed. Herczeg
8 ed. Herczeg, Godefroy toto slov neuvádí.
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v. 19 - טרציא״ס - traces - stopy, šlépěje

v. 26 - אסמול״ץ - ....... - hranice (není označeno jako laaz)

ל״אשומיי -
10 - asomeil - vrchol

2. Starofrancouzské glosy v Rašbamově komentáři ke Gn 37 - 50

kap. 37

v. 19 - צי״ל - cil - ten, tamten

cist - tento - ציש״ט -

kap. 41

v. 8 - טרישפש״א - tresspaser - přecházet

kap. 45

v. 24 - טרנב״ל - tornable - proměnlivý, otáčivý

tremble11 - chvějící se

kap. 49

v. 5 - לוד פרנט״ש - lor12 parentoise - jejich příbuzná

v. 23 - שיטרו״ט - seaterent13 - oni stříleli

v. 24 - אלבלטא - arbalestrie - kuše, samostříl (není označeno jako laaz)

furca14 - kuše samostříl, silné robustní dřevo - פורקא -

9 marc – místo; bažina. Nevhodné vzhledem ke kontextu
10 ed. Herczeg, vztahováno k současnému sommet (vrchol), Godefroy toto slovo neuvádí.
11 Lockshinův přepis, Godefroy toto slovo uvádí.
12 Lockshinův přepis, Godefroy toto slovo neuvádí.
13 Lockshin, možná jde o zkomolený tvar od tirer (mířit /Godefroy/, střílet v současné francouzštině) se zvratnou
částicí se.
14 Lockshin, Godefroy slovo neuvádí.