Posudek na doktorskou disertační práci Mgr. Jindřišky Kracíkové

CYKLUS VYPRÁVĚNÍ O JOSÉFOVI V ŽIDOVSKÉ TRADICI
GENESIS 37-50

V předložené disertační práci Mgr. Kracíková navazuje na svou diplomovou práci, ve které zhodnotila starozákonní příběh o Josefovi jako jeden z mála dochovaných textů starověké hebrejské novelistiky. V současné studii se zaměřila na rovinu jeho interpretace v židovské tradici 11. – 18. století. Tím její práce nezbytně zasahuje do problematiky rabínských komentářů, tedy do literatury formálně i obsahově odlišné od narativního žánru původního biblického textu.

Vzhledem k uvedenému pojetí tématu se předložená disertační práce člení na dva základní celky, doplněné obsáhlou přílohou, která tvoří samostatný druhý svazek práce.

První část je věnovaná výhradně rabínským komentářům, jejich vzniku, účelu a metodologii. Po obecné úvodní charakteristice vývoje komentářů v diaspoře 9. – 18. století (kap. 1 – Nástin rabínských komentářů k Tanachu) se autorka zabývá přímo postavami a dílem sedmi komentátorů vybraných k interpretační analýze (kap. 2 – Autoři vybraných komentářů). Postupuje přitom chronologicky podle jednotlivých duchovních center diaspory, ze kterých zvolila většinou přední reprezentanty halachických a exegetických studií: Šlomo ben Jicchaka-Rašiho a jeho vnuka Šmuela ben Meira-Rašbama (středověk, Francie 11. – 12. století), Avrahama Ibn Ezru a Moše ben Nachmana-Rambana (středověk, Španělsko a Provence 12. – 13. století), Jicchaka Avravela a Ovadju Sforna (renesance, Itálie 15. – 16. století) a konečně Chajima ben Atara (Maroko, Itálie a východní Středomoří), který reprezentuje konzervativnější linii 1. poloviny 18. století. Na konci subkapitol – medailonů učenců autorka práce charakterizuje typ a účel jejich komentáře (doslovný věcný výklad, výklad filologicko-gramatický, homiletický, filosofický, alegorický, mystický) speciálně v souvislosti s knihou Genesis, a připravuje tím prostor pro další část práce.

Tuto druhou, obsáhlejší část tvoří jen jedna kapitola (3 - Problematika překladu biblického textu), členěná na 13 subkapitol věnovaných jednotlivě 13 kapitolám josefovského cyklu. Autorka zde sleduje možnosti významového výkladu textu ze strany rabínské tradice jakožto kulturně i literárně blízkého zdroje, a jejich využití pro přesný překlad do češtiny. Podrobná analýza zahrnuje interpretační metody všech sedmi komentátorů, soustřeďuje jejich názory na význam sporných míst, frází a výrazů a závěry dokládá poznatky o dobových a teritoriálních realitách. Tuto část disertační práce hodnotím jako velmi přínosnou z hlediska postupů při překladu literárního díla, časově i prostorově vzdáleného současnému kulturnímu povědomí; příkladem takového interpretačního problému jsou právě překlady biblických knih, které periodicky vznikají s cílem sdělit obsah modernímu recipientovi co možná nejpřesněji a zároveň maximálně srozumitelně.

Na úvodních stránkách disertační práce si autorka stanovila za cíl „hlubší poznání rabínských komentářů, jejich pochopení a osvojení si práce s nimi, proniknutí do rabínského jazyka, metodiky, a především snahu o kritiku překladu biblického textu, který je na mnoha místech nejednoznačný“ (s. 2). Přiblížit se těmto cílům je velmi náročné už z hlediska jazykového porozumění lapidárním středověkým textům rabínských komentářů a samozřejmě i co do jejich věcného pochopení. Předložená práce k němu ukazuje cestu, především ve své druhé části a pak v příloze (2. svazek). Ta obsahuje český překlad Genesis 37-50, který Mgr. Kracíková zpracovala na základě provedené analýzy v kap. 3, s využitím výkladů uvedených rabínských komentářů a s jejich doprovodným překladem. Třebaže tato příloha není oficiální součástí disertační práce, je třeba vzít ji v úvahu jako ilustraci výsledků předchozí studie a podstatný příspěvek k pochopení exegetické činnosti středověkých židovských učenců, jejichž dílo je zájemcům neznalým hebrejštiny dosud velmi málo přístupné.

K obsahu a formálnímu zpracování tématu mám několik připomínek a otázek:
s. 36 – „rukopis uložený v Národní knihovně ve Vídni“, který obsahuje legendu o smrti Avrahama Ibn Ezry – o jaký rukopis jde?

s. 38 a pozn. 57 – Josef ben Gorion; poznámka by měla být doplněna identifikací s knihou Josippon

„a ladanum“, v arabštině s přidáním „bet“; jaký je arabský výraz?

s. 41 – (Rambanův bratranec) Juda b. Avraham z Gerony, na s. 42 uveden jako Jona ?

s. 68 – Ibn Khaldún se do češtiny běžně přepisuje Chaldún

s. 81, p.85 a na dalších místech – odkaz na knihu J. Hellera, která chybí v seznamu literatury.

Určité výhrady mám vůči nejednotné formě poznámek a někdy nedostatečnému způsobu odkazů; platí to i o příloze včetně Appendixu věnovanému starofrancouzským glosám, což je úsek velmi užitečný pro zájemce o problematiku jazykového prostředí v židovských obcích, ale porušený neúplnými odkazy na prameny.

Dojmu z disertační práce také škodí technické nedostatky jako překlepy, pravopisné chyby, vady stylistické a v interpunkci, např.

s. 22, p. 3 – Eidelberg uváží (správně uvádí)

s. 65 – (Sforno) těžil se (ze) svých medicínských znalostí

s. 69 – postava ... mekneského kalify (správně kalifa, event. chalífy)

s. 70 – ke dvoru získali přístup rodiny ...

s. 104 – Sicher opouští (správně upouští) od doslovnosti ...

s. 123 - BK a Sicher nás spravují (zpravují) o tom, že ...

s. 126 – přišedší bratři (správně bratry) nemohl nikdo nazývat přistěhovalci

s. 22 – od dalšího tažení doprovázejícím velkými masakry

s. 64 – postoj španělské koruny, které vyvrcholilo vypovězením

s. 77 – odkazují na další tradice zaznamenaných v midraších ...

s. 99 - ... Josefovou otázku se snažím postihnout podobnost obou vyjádření ...

Obrácená grafika hebrejských výrazů (s. 30) je pochopitelným dílem počítače, zato nedůslednostem v přepisu hebrejštiny vzhledem k tabulce na s. 5-6 se dá zabránit (např. Or amim (správně ^oamim, s. 65), aj.).

Konečně k přeloženým hebrejským textům připomínám, že by bylo užitečné uvést v poznámce hebrejský originál, aspoň na místech, kde český překlad komentáře nevyznívá jasně (např. s. 66: „... *A s tímto poslal deset oslů a deset oslic, neboť v plurálu bude „waw“ na konci jako: Jissáchar, Zevúlún a Binjámin“*).

Celkové hodnocení:

Závěrem konstatuji, že předložená doktorská disertační práce Mgr. Jindřišky Kracíkové dokazuje odbornou úroveň autorky a splňuje požadavky standardně kladené na doktorskou disertační práci. V kontextu studia židovských dějin a kultury v České republice je původní a přínosná a má všechny požadované formální náležitosti.

Přes uvedené připomínky doporučuji přijmout disertační práci Mgr. Jindřišky Kracíkové k obhajobě jako podklad k udělení titulu Ph.D.

V Praze dne 30. prosince 2010.

Doc. PhDr. Jirina Šedinová, CSc.
Ústav Blízkého východu a Afriky FF UK